

# Frivillighedsundersøgelsen

(us. Nr 8601)

## Generel instruktion

Formålet med frivillighedsundersøgelsen er at kortlægge og belyse forskellige aspekter ved det frivillige arbejde i Danmark.

Det være sig forhold som:

- Hvem udfører frivilligt arbejde mht. personkarakteristika, holdninger og værdier
- Hvilke områder udføres det på og hvilken type arbejde det drejer sig om
- Holdninger til frivilligt arbejde
- Holdninger til forholdet mellem det offentlige og den frivillige sektor
- Pengegaver til frivilligt arbejde og frivillige organisationer

Undersøgelsen foretages på individniveau, men en undersøgelse på organisationsniveau er også ved at blive udarbejdet. Den danske frivillighedsundersøgelse indgår endvidere som en del af John Hopkins projektet, hvor formålet er en samlet belysning af det frivillige arbejde på verdensplan.

Undersøgelsen omfatter også de 16-17 årige, da der er en særlig interesse i de unges frivillige arbejde. Det samme gør sig gældende for indvandrere, hvorfor det er vigtigt at disse to grupper bliver interviewet.

**Frivilligt arbejde** kan bestå af mange ting: man kan træne fodboldhold, være museumsvagt, samle penge ind, sidde i bestyrelser, være spejderleder, være frivillig på et værested og mange flere ting. Arbejdet foregår ofte for frivillige foreninger og organisationer, men kan også finde sted i offentlige og private virksomheder. Arbejdet skal være ulønnet og det er ikke den hjælp, der gives til familie og nære venner.

**Pengegaver** betegner beløb givet til støtte af en organisation, forening eller fond, eller støtte af aktiviteter, der er drevet af disse. Det drejer sig udelukkende om penge, dvs. at gaver som består i fx tøj eller madvarer ikke skal tælles med. Køb af varer og tjenester, fx køb af tøj i en frivilligt drevet genbrugsbutik skal heller ikke tælles med. Medlemskontingenter regnes ikke for pengegaver.

Her følger en række eksempler på steder og foreninger, hvor det frivillige arbejde kan udføres samt hvortil man kan have givet pengegaver.

### Kulturområdet

Fx museer, kulturinstitutioner, kulturelle foreninger, lokalhistoriske foreninger og arkiver, kulturbevaringsforeninger og sangkor

### Idrætsområdet

Fx idrætsforeninger og sportsklubber, danseforeninger, rideforeninger, idrætshaller og anlæg, fritidscentre, badeanstalter, skøjte- og svømmehaller

### Fritidsområdet i øvrigt

Fx hobbyforeninger, børne- og ungdomskorps, spejderkorps, ungdomsklubber, jagtforeninger, kolonihaveforeninger, haveforeninger, slægtsforskning, soldater-, single- og sømandsforeninger, Rotary, Lions Club og lign.

### Uddannelse, undervisning og forskning

Fx grundskoler, gymnasier, friskoler, ungdoms- og efterskoler, aftenskoler, højskoler, voksen- og fritidsundervisning, efteruddannelse, husflids-, husmoder- og husholdningsforeninger, foredragsforeninger, selvejende forskningsinstitutioner og videnscentre

### Sundheds- og sygdomsområdet

Fx afholds-, patient-, handicap- og misbrugsforeninger, hospitaler, det psykiatriske område, krisehjælp og, bloddonorer

### Det sociale område

Fx foreninger og klubber for børn, unge og ældre, besøgstjeneste, selvejende institutioner (plejehjem, daginstitutioner, ungdomshjem, stofmisbrugsinstitutioner, krisecentre), andre tilbud til marginaliserede grupper og flygtninge organisationer (flygtninge i Danmark).

### Miljøområdet

Fx miljøforeninger, naturforeninger, naturfredningsforeninger, dyreværns- og dyrebeskyttelsesforeninger, parker, reservater og selvejende haver

### Bolig og lokalsamfundsområdet

Fx sogneforeninger, borger- og beboerforeninger, genbrugs- og antenneforeninger, vindmøllelaug, foreninger til fremme af områder og regioners infrastruktur, økonomi mv., bolig-, lejer- og grundejerforeninger, Lejernes Landsorganisation, forsamlingshuse, beboerhuse og aktivitetshuse

### Fagligt arbejde og erhvervs- og brancheorganisationer

Fx faglige organisationer og foreninger, fagforbund- og foreninger, arbejdstagerorganisationer og lønmodtagerorganisationer, håndværker- og handelsstandsforeninger, turistforeninger, biavlforeninger, musiker forbund og andre erhvervs- og brancheorganisationer

### Rådgivning og juridisk bistand

Fx fortaleroorganisationer, foreninger for borgerlige rettigheder, menneskerettigheder og lign., Amnesty, foreninger for bestemte værdier, foreninger til forebyggelse af kriminalitet, juridisk rådgivningsforeninger, retshjælp og forbrugerorganisationer

### Politik og partiforeninger

Fx vælger- og partiforeninger, politiske ungdomsforeninger, øvrige politiske foreninger og græsrodsorganisationer

### Internationale aktiviteter

Fx internationale humanitære organisationer, freds- og solidaritetsorganisationer, exchangeorganisationer, udviklingsorganisationer, Foreningen Norden

### Religion og kirke

Fx religiøse foreninger og menigheder, søndagsskoler, anerkendte kirkesamfund, frie kirker og trossamfund dvs. også udenfor folkekirken

### **Spørgsmål 2**

Begrebet 'de gymnasiale uddannelser' er en samlet betegnelse for afsluttet studentereksamen, studenterkursus, hf, htx eller hhx

### **Spørgsmål 11.d - 23.d**

En selvejende institution er som regel ejet af en organisation eller forening, men løser oftest opgaver for det offentlige. Den kan således godt være offentligt finansieret, men flertallet i bestyrelsen skal ikke være offentlig.

### **Spørgsmål 63 og 64**

Vær opmærksom på, at der i spørgsmål 63 spørges til personens egen månedlige **brutto** indkomst, mens der i spørgsmål 64 spørges til husstandens månedlige **netto** indkomst. Der kan svares i runde tal.

Som det sidste vil jeg gerne fremhæve, at det er meget væsentligt at få de etniske minoriteter med i undersøgelsen. Derfor vil vi meget bede om, at adressekortet på Iper, der ikke kan interviewes på grund af sprogproblemer kodes 12 og adressekortet straks sendes ind til instituttet, helst med bemærkning om hvilket sprog IP taler, hvis I kan finde ud af det. Så sætter vi vores lille etniske interviewerkorps på sagen.

Så vil jeg ønske jer held og lykke med undersøgelsen til glæde for os alle

Inger Koch-Nielsen